
 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя   школа №4 п. Ключи» 

 

МБОУ «СШ №4 п. Ключи» 

 

ПРИКАЗ 

23.08. 2016                                                                     № 169 - О 

п. Ключи 

 

Об утверждении перечня 

учебников  на 2016/2017 учебный 

год 
 

 

    В соответствии с Законом  «Об образовании в Российской Федерации » от 

29.12.2012 № 273-ФЗ,   на основании приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации  от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»,  изменениями и дополнениями, внесенными  приказом    

Министерства образования и науки Российской Федерации  от 21 апреля 

2016 года № 459,  в связи с реализацией федерального  образовательного 

стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19.12.2014 №1598) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  перечень учебников для обучающихся 1-4 классов, 

реализующих ООП  НОО (Приложение 1). 

 

2. Утвердить  перечень учебников для обучающихся 5-6 классов, 

реализующих ООП ООО (Приложение 2). 

 

3. Утвердить  перечень учебников для обучающихся 7-11 классов, 

реализующих ФКГОС  2004г (Приложение 3). 

 

4. Утвердить  перечень учебников для обучающихся 1-х классов, 

реализующих АООП  НОО обучающихся с ЗПР (Приложение 4). 

 

5. Утвердить  перечень учебников для обучающихся 2-4 -х , 2-9 –х 

классов, реализующих  АООП  обучающихся с ОВЗ и У/О 

http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m373.html
http://www.edu.ru/db/mo/Data/d_09/m373.html


(Приложение5).  

 

6. Техническому редактору школьного сайта Борисову М.А. разместить 

настоящий приказ на школьном сайте до 01.09.2016 

 

И.о.директора  МБОУ «СШ №4 п. Ключи»                                   Л.В. Яковенко                                          

 
С приказом ознакомлен: 

 
№ Фамилия, имя, отчество Подпись Дата 

1.  МанджееваЗ.Н.   

2.  Корчигина Н. В.   

3.   Прохницки Е.И.   

4.   Семенович Г.Н.   

5.   Смык О. В.   

6.  Панина И. И.   

7.  Коротеева А. В.   

8.  Павлова Н. А.   

9.  Кирилова И. С.   

10.  Баранов С. А.   

11.  Булыгин В. П.   

12.  Ледовских Л. В.   

13.  Якименко Л. И.   

14.  Калашникова Г. С.   

15.  Шаматрина Н.В.   

16.  Личман Е. А.   

17.  Яцкова Д. И.   

18.  Тарабыкин А. Г.   

19.  Федорова Н. В.   

20.  Карпова В. П.    

21.  Курбатова Т. А.   

22.  Ступаченко Е. О.   

23.  Шаматрин В.И.   

24.  Веретенникова С. И.   

25.  Булыгина Н. А.   

26.  Мордовина О. В.   

27.   Острасть О. И.   

28.  Стаховская В. Н.   

29.  Смирнова О. К.   

30.  Круковская Т.В.   

31.  Соболевская И. М.   

32.   Суркин А.С.   

 

 

 



Приложение1 

к приказу МБОУ «СШ№4 п. Ключи» 

от 23.08.2016 №169-0 

 

Перечень  учебников 

для обучающихся 1-4 классов, реализующих ООП  НОО  

в 2016/2017учебном году 
  Предмет  Класс Авторы  Название 

учебника 

Выходные данные 

УМК « Школа России» 

Обучение  

грамоте 

1 кл В.Г.Горецкий 

В.А.Кирюшкин 

Азбука  1-2ч. 

 

М: «Просвещение» 

2016 

Литературное 

чтение 

1 кл Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение 

М:  

«Просвещение»2014 

2 кл Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение. 1,2 части  

М: 

«Просвещение»2013 

3 кл 

 

 

Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение 1,2 части 

М: 

«Просвещение»2013, 

2014  
 

4 кл 

 

Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение 1,2 ч. 

М: 

«Просвещение»2014, 

2015 

 

Русский язык 

1 кл. 

   

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 1 

класс  

М: «Просвещение» 

2014-2015 

2кл.  В.П. Канакина 

В.Г. Горецкий 

Русский язык 2 

класс (1-2ч.)  

М: «Просвещение» 

2015  

3 кл.  В.П. Канакина 

В.Г. Горецкий 

«Русский язык» 3 

класс (1-2 ч.) 

М:  «Просвещение» 

2016. 

4 кл. Л.М.Зеленина 

Т.Е.Хохлова  

Русский язык 4 

класс (1-2 ч.) 

М: Просвещение, 

2014 
 

 

 

 

 

Математика  

1 кл. 

 

М.И.Моро 

 

Математика 1 кл 

(1-2ч) 

М: «Просвещение» 

2016 

2 кл. 

 

М.И.Моро 

 

Математика2кл 

(1-2ч) 

М: «Просвещение» 

2016  

3 кл. 

 

М.И.Моро 

 

Математика 3 кл 

(1-2ч) 

М: «Просвещение» 

2014, 2016. 

4 кл. М.И.Моро  

 

Математика 4 кл. 

1-2 ч. 

М: «Просвещение» 

2014,2015 

 

 

 

 

 

Окружающий 

мир 

1 кл. 
 

А.А.Плешаков 

 

«Окружающий 

мир»2ч,  

М:  «Просвещение» 

2016 г. 

2 кл. 

 

А.А.Плешаков «Окружающий 

мир» 1-2 ч, 

М: «Просвещение»  

2014 

3 кл. А.А.Плешаков «Окружающий 

мир» 1-2ч 

М: «Просвещение», 

2014, 2016 

4 кл 
 

 

 

А.А.Плешаков  «Окружающий 

мир»1-2 ч 

М: «Просвещение», 

2014 – 15. 



 

 

 

 

 

Трудовое 

обучение 

1 кл. 

 

Лутцева Е.А., 

Т.П. Зуева 

Технология  1 

класс 

М: «Просвещение» 

2015.  

2 кл. Лутцева Е.А., 

Т.П. Зуева 

Технология 2 

класс.  

М: «Просвещение» 

2016 

3 кл. 

 

Н.И. Роговцева Технология  3 

класс 

М: «Просвещение», 

2015г. 

4 кл. 

 

Н.И. Роговцева 

 

Технология  4 

класс 

М: «Просвещение», 

2014г. 

 

 

 

 

Музыка  

1 кл. Е.Д.Критская  

 

«Музыка» 1 класс.  

 

М:  «Просвещение», 

2013,14. 

2 кл. 

 

Е.Д.Критская 

 

«Музыка» 2 класс. 

 

М: «Просвещение», 

2014. 

3 кл. 

 

Е.Д.Критская  «Музыка» 3класс. М: «Просвещение», 

2014  

4 кл. Е.Д.Критская  «Музыка» 4класс. 

 

М: «Просвещение», 

2014,2015  

 

 

 

 

Изобразительное 

искусство 

1 кл. 

 

 

В.С. Кузин,  

Э.И. Кубышкина 

Изобразительное 

искусство. 1 

класс. 

М: «Дрофа»,2014. 

 

2 кл. 

 

 

В.С. Кузин,  

Э.И. Кубышкина 

Изобразительное 

искусство. 2 

класс. 

М: «Дрофа»,2016. 

 

3 кл. 

 

 

Е.И. Коротеева 

Л.А. Неменская 

«Изобразительное 

искусство» 3 

класс. 

М: «Просвещение», 

2014. 

 

4 кл. Е.И. Коротеева 

Л.А.Неменская 

Изобразительное 

искусство» 4 

класс. 

М: «Просвещение», 

2014,2015. 

 

 

 

 

 

Английский 

язык 

2 кл. Быкова Н.И. Английский в 

фокусе. 2 класс. 

М: Express 

Publishing: 

Просвещение, 2015. 

3 кл. Быкова Н.И. Английский в 

фокусе. 3 класс. 

М: Express 

Publishing: 

Просвещение, 2016. 

4 кл. Биболетова М.З. Английский с 

удовольствием. 4 

класс. 

Обнинск: Титул, 

2013, 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «СШ№4 п. Ключи» 

от 23.08.2016 №169-0 

Перечень  учебников 

  для обучающихся 5-6 классов, реализующих ООП ООО 

в 2016/2017учебном году 
Учебный 

предмет 

Класс  Учебник Издание  

Русский язык 

5а,б Баранов М.Т., Ладыженская Т.А и др.  

«Русский язык, 5 класс» в 2 ч. ФГОС 
М: Просвещение, 

2015 год. 

6а,б Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др. 

«Русский язык, 6 класс» ФГОС. 
М: Просвещение, 

2016 год. 

 

 

 

Литература 

5а,б Коровина В.Я. и др. «Литература, 5 класс». В 2 

ч. ФГОС 
М: Просвещение, 

2015 год. 

6а,б Коровина В.Я. и др. «Литература, 6 класс» 

ФГОС в 2 ч. 
М: Просвещение, 

2016 год. 

 

 

 

Математика 

5а,б Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика 5 класс. ФГОС. 

М: Вертана – Граф, 

2016. 

6а,б Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

Математика 6 класс. ФГОС. 

М: Вертана – Граф, 

2016. 

 

 

 

 

 

География 

5аб Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин Н.И. 

География. Начальный курс. 5 класс. ФГОС. 

М: Дрофа, 2015. 

6 а, б Герасимова Т.П., Н.П. Неклюкова и др. 

География. 6 класс. ФГОС. 

М.: Дрофа, 2016. 

 

 

Биология 

5 аб  А.А.Плешаков, Н.И. Сонин  Биология 5 класс. 

ФГОС. 

М: Дрофа, 2014. 

6 аб Н.И. Сонин Биология 6 класс: Живой 

организм. ФГОС. 

М.: Дрофа 2016. 

 

 

 

Английский 

язык 

5аб Ваулина Ю.Е. Английский язык. 5 класс. 

ФГОС. 
М: Express 

Publishing: 

Просвещение, 

2016. 

6а,б Ваулина Ю.Е. Английский язык в фокусе. 6 

класс. ФГОС. 
М: Express 

Publishing: 

Просвещение, 

2016. 

 

 

 

Обществознание 

5 аб Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф. 

Обществознание» 5 класс. ФГОС. 
М: Просвещение 

2015 год 

6 аб Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание 6 класс. 

ФГОС. 
М: Просвещение 

2016 год 

 

 

 

История 

5а,б Вигасин А.А. и др. Всеобщая история. 

«История Древнего мира» 5 класс ФГОС. 
М: Просвещение, 

2015 год 

6 а,б Агибалова Е.В., Донской Г.Н. Всеобщая 

история. История средних веков. 6 класс. 

ФГОС. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С. История России 6 класс. ФГОС. 

М: Просвещение, 

2016 год 

М: Просвещение, 

2016 год 

Физическая 

культура 

5а,б Виленский М.Я., Туревский И.М.  «Физическая 

культура, 5-7 классы». ФГОС. 

М.: Просвещение, 

2015. 

6а,б Виленский М.Я., Туревский И.М.  «Физическая 

культура, 5-7 классы». ФГОС. 

М.: Просвещение, 

2016. 



 Информатика и 

ИКТ 

5а,б Босова Л.Л.  Информатика. 5 класс. ФГОС. М.: БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2015 

6а,б Босова Л.Л. Информатика. 6 класс ФГОС. М.: БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2016 

ИЗО 

5аб Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 5 

класс. ФГОС. 

М.: Просвещение, 

2015. 

6аб Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 6 

класс. ФГОС. 

М.: Просвещение, 

2016. 

Музыка 

5аб Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 класс. 

ФГОС. 

М.: Просвещение, 

2015. 

6аб Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 класс. 

ФГОС. 

М.: Просвещение, 

2016. 

Технология 

5аб Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 5 класс. ФГОС. 

(вариант для мальчиков). 

М: Вертана – Граф, 

2015. 

 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома. 5 класс. ФГОС. 

(вариант для девочек) 

М: Вертана – Граф, 

2016. 

6аб Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии. 6 класс. ФГОС. 

(вариант для мальчиков). 

М: Вертана – Граф, 

2016. 

 Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология. 

Технологии ведения дома. 6 класс. ФГОС. 

(вариант для девочек) 

М: Вертана – Граф, 

2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ «СШ№4 п. Ключи» 

от 23.08.2016 №169-0 

Перечень  учебников 

  для обучающихся 7-11 классов, реализующих ФКГОС  2004г   

в 2016/2017учебном году 
Учебный предмет Класс  Учебник Издание  

 

 

Русский язык 

7 а,б Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. и др. 

«Русский язык. 7 класс» 

М: Просвещение, 

2013 - 15год. 

8а,б Тростенцова и др. «Русский язык, 8 класс» М: Просвещение, 

2014 год. 

9аб Тростенцова Л.А. и др. «Русский язык, 9 

класс» 

М: Просвещение, 

2012,2014. год. 

 

Литература 

 

7 а,б Коровина В.Я. и др. «Литература, 7 класс» М: Просвещение, 

2013 -2015 год. 

8а,б Коровина В.Я.и др. «Литература, 8 класс» М: Просвещение, 

2014 год 

9аб Коровина В.Я и др. «Литература, 9 класс» М:Просвещение, 

2014 год 

 

 

 

  Математика  

7 а,б 

 

Макарычев Ю.И. «Алгебра,7» М.: Просвещение. 

2009, 2011.  

Атанасян Л.С. «Геометрия, 7-9» М.: Просвещение. 

2016, 2014  

8а,б  

 

Макарычев Ю.И. «Алгебра,8» Просвещение.  

2014-2016.  

Атанасян Л.С. «Геометрия, 7-9» М.: Просвещение. 

2016  

9 аб Макарычев Ю.И. «Алгебра,9» Просвещение. 

2014-2016 

Атанасян Л.С. «Геометрия, 7-9» М.: Просвещение. 

2014  

 

Физика 

7а, б Перышкин А.В. «Физика, 7 класс» М: Дрофа, 2015. 

8 а, б Перышкин А.В. «Физика, 8 класс» М: Дрофа,  2014. 

9аб Перышкин А.В. «Физика, 9 класс» М: Дрофа, 2014-

2016. 

 

Химия 

8 а , б Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. «Химия, 8» М: Просвещение 

2014-2016г 

9 аб Рудзитис Г.Е. Фельдман Ф.Г. «Химия, 9» М: Просвещение  

2014-2016.г 

 

 

  География  

7а,б Коринская В.А., Душина И.В. «География 

материков и океанов» 

М.: Дрофа, 2014-

2015 

8 аб Баринов И.И. «География России. Природа.» М.: Просвещение, 

2014-2016 

9 аб Дронов В.П. География: География России: 

Население и хозяйство. 9 класс. 

М.: Дрофа, 2014-

2016. 

 

 

7аб Н.И. Сонин, В.Б. Захаров; «Биология 7 

класс.» 

М.: Дрофа 2014-

2016. 



   Биология  8аб Н.И. Сонин, М.Р. Сапин; «Биология 8 класс» М.: Дрофа 2014-

2016  

9аб Н.И. Сонин, С.Г. Мамонтов; «Биология 9 

класс»  

М.: Дрофа 2014 г. 

 Английский 

       язык 

7а,б Биболетова М.З. «Английский язык с 

удовольствием» 7 класс. 

Обнинск, Титул, 

2013-2015 год 

8а,б Биболетова М.З. «Английский язык с 

удовольствием» 8 класс. 

Обнинск, Титул, 

2013-15 год 

9 аб Биболетова М.З. «Английский язык с 

удовольствием» 9 класс. 

Обнинск, Титул, 

2014 год 

 

ОБЖ 

8аб Вангородский С.Н. Кузнецов М.И. Латпук 

В.Н. 

Марков В.В. «Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 класс» 

М.: Дрофа, 2016 

Обществознание 

 

 

 

7аб Боголюбов Л.Н. и др. «Обществознание» М: Просвещение 

2014-2015 год 

8аб Боголюбов Л.Н. и др. «Обществознание» М: Просвещение 

2014 год 

9аб Боголюбов Л.Н. и др. «Обществознание» М: Просвещение 

2014 год 

   История 

 

7 а,б Юдовская А.Я., Баранов П.А. «История 

Нового времени. 1500-1800г.г.» 

 Данилов А.А., Косулина Л.Г, «История 

России. Конец XVI-XVIII века» 

М: Просвещение, 

2014 год 

М: Просвещение, 

2013 - 2015год 

8а,б Юдовская А.Я., Баранов П.А. «Всеобщая 

история. История Нового времени. 1800-1900 

г.г.» 

Данилов А.А., Косулина Л.Г, «История 

России. XI век» 

М:Просвещение 

2014-2016 год 

М:Просвещение 

2014-2016 год 

9аб Алексашкина Л.Н. «Всеобщая история. 9 

класс» 

Данилов А.А., Косулина Л.Г, «История 

России. Конец XX – начало XXI века» 

М:Просвещение 

2013-2015 год 

Информатика и 

ИКТ 

7 а,б Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 7 класс М.: БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2015 

Информатика и 

ИКТ 

8а,б Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 8 класс М.: БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2014 

Информатика и 

ИКТ 

9аб Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 9 класс М.: БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний, 2014 

      Искусство 
8аб Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. 

Искусство 8 – 9 класс. 

М.: Просвещение, 

2014. 

     Музыка 
7аб Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 

класс. 

М.: Просвещение. 

2016 

 Технология 7аб Симоненко В.Д. и др. Технология. 7 класс. М: Вентана – Граф, 



 (вариант для девочек). 2013. 

7аб Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. Технология. 7 

класс. (вариант для мальчиков). 

М: Вентана – Граф, 

2013. 

8аб Симоненко В.Д. и др. Технология. 8 класс. М: Вентана – Граф, 

2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ «СШ№4 п. Ключи» 

от 23.08.2016 №169-0 

Перечень  учебников 

  для обучающихся 1-х классов,  

реализующих АООП  НОО обучающихся с ЗПР 

в 2016/2017учебном году 
Предмет  Класс Авторы  Название 

учебника 

Выходные данные 

Обучение  

грамоте 

1 кл 

ЗПР 

В.Г.Горецкий 

В.А.Кирюшкин  

 

Азбука  1-2ч. 

 

 

М: «Просвещение» 

2016 

 

Литературное 

чтение 

1 кл 

ЗПР 

 

Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 
 

Литературное 

чтение 1 класс 
 

М:  

«Просвещение»2014  

 

 

Русский язык 

1 кл. 

ЗПР 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

Русский язык 1 

класс  

М: «Просвещение» 

2014-2015 

Математика  1 кл. 

ЗПР 

М.И.Моро 

 

Математика 1 кл 

(1-2ч) 

М: «Просвещение» 

2016 

Окружающий 

мир 

1 кл 

ЗПР. 

А.А.Плешаков 

 

«Окружающий 

мир»2ч,  

М:  «Просвещение» 

2016 г. 

Трудовое 

обучение 

1 кл. 

ЗПР 

Лутцева Е.А., Т.П. 

Зуева 

Технология  1 

класс 

 

М: «Просвещение» 

2015. 

Музыка  1 кл. 

ЗПР 

Е.Д.Критская  

 

«Музыка» 1 

класс.  

 

М:  «Просвещение», 

2013,14. 

Изобразительное 

искусство 

1 кл. 

ЗПР 

В.С. Кузин,  

Э.И. Кубышкина 

Изобразительное 

искусство. 1 

класс. 

М: «Дрофа»,2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к приказу МБОУ «СШ№4 п. Ключи» 

от 23.08.2016 №169-0 

Перечень  учебников 

для обучающихся 2-4 -х ,   

реализующих  АООП  обучающихся с ОВЗ   

 в 2016/2017учебном году 
 

Предмет  Класс Авторы  Название 

учебника 

Выходные данные 

 

 

 

Литературное 

чтение 

 

2 кл 

ЗПР 

Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение. 1,2 части  

М: «Просвещение» 

2013-2014 

 

3 кл 

ЗПР 

Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение 1,2 части 

М: «Просвещение» 

2013, 2014  

 

4 кл 

ЗПР 

Л.Ф.Климанова 

В.Г. Горецкий 

Литературное 

чтение 1,2 ч. 

М: «Просвещение» 

2014, 2015 

 

 

 

Русский язык 

 

 

 

 

 

2кл.  

ЗПР 

В.П. Канакина 

В.Г. Горецкий 

 

Русский язык 2 

класс 

(1-2ч.)  

М: «Просвещение» 

2015  

 

 

3 кл. 

ЗПР 

 В.П. Канакина 

В.Г. Горецкий 

 

«Русский язык» 3 

класс 

(1-2 ч.) 

М:  «Просвещение» 

2016. 

 

4 кл. 

ЗПР 

Л.М.Зеленина 

Т.Е.Хохлова  

Русский язык 4 

класс (1-2 ч.) 

М: Просвещение, 

2014 
 

 

 

 

 

Математика 

 

 

 

2 кл. 

ЗПР 

М.И.Моро 

 

Математика2кл 

(1-2ч) 

 

М: «Просвещение» 

2016  

 

 

3 кл. 

ЗПР 

М.И.Моро 

 

Математика 3 кл 

(1-2ч) 

 

М: «Просвещение» 

2014, 2016. 

4 кл. 

ЗПР 

М.И.Моро  

 

Математика 4 кл. 

1-2 ч. 

М: «Просвещение» 

2014,2015 

 

 

 

Окружающий 

 мир 

2 кл. 

ЗПР 

А.А.Плешаков 

 

«Окружающий 

мир»  

1-2 ч, 

М: «Просвещение»  

2014 

3 кл. 

ЗПР 

А.А.Плешаков 

 

«Окружающий 

мир» 

1-2ч 

М: «Просвещение», 

2014, 2016 

4 кл. 

ЗПР 
 

А.А.Плешаков  
 

«Окружающий 

мир»1-2  

М: «Просвещение», 

2014 – 15. 

 

 

Технологи

я  

 

2 кл. 

ЗПР 

Лутцева Е.А., Т.П. 

Зуева 

Технология 2 

класс.  

 

М: «Просвещение» 

2016 

3 кл. 

ЗПР 

Н.И. Роговцева Технология  3 

класс 

М: «Просвещение», 

2015г. 



4 кл. 

ЗПР 

Н.И. Роговцева 

 

Технология  4 

класс 

 

М: «Просвещение», 

2014г. 

 

             Музыка 

 

2 кл. 

ЗПР 

Е.Д.Критская 

 

«Музыка» 2 

класс. 

 

М: «Просвещение», 

2014. 

3 кл. 

ЗПР 

Е.Д.Критская  «Музыка» 3класс. М: «Просвещение», 

2014  

4 кл. 

ЗПР 

Е.Д.Критская  «Музыка» 4класс. 

 

М: «Просвещение», 

2014,2015  

 

 

 

            ИЗО 

2 кл. 

ЗПР 

В.С. Кузин,  

Э.И. Кубышкина 

Изобразительное 

искусство. 2 

класс. 

М: «Дрофа»,2016. 

 

3 кл. 

ЗПР 

Е.И. Коротеева 

Л.А. Неменская 

«Изобразительное 

искусство» 3 

класс. 

М: «Просвещение», 

2014. 

4 кл. 

ЗПР 

Е.И. Коротеева 

Л.А.Неменская 

Изобразительное 

искусство» 4 

класс. 

М: «Просвещение», 

2014,2015. 

 

 

 

 

 

 

Английский 

язык 

2 кл. 

ЗПР 

Быкова Н.И. Английский в 

фокусе. 2 класс. 

М: Express 

Publishing: 

Просвещение, 

2015. 

3 кл. 

ЗПР 

Быкова Н.И. Английский в 

фокусе. 3 класс. 

М: Express 

Publishing: 

Просвещение, 

2016. 

4 кл. 

ЗПР 

Биболетова М.З. Английский с 

удовольствием. 4 

класс. 

Обнинск: Титул, 

2013, 2014. 

 

 

Перечень  учебников 

для обучающихся   2-9 –х классов,  

реализующих  АООП  обучающихся с У/О 

 в 2016/2017учебном году 
 

Предмет  Класс Авторы  Название 

учебника 

Выходные данные 

Русский язык 

(Грамматика, 

правописание и 

развитие речи) 

2 Якубовская Э.В., 

Павлова Н.В. 

Русский язык  М.: Просвещение, 

2015. 

3 Аксёнова А.К., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык М.: Просвещение, 

2015. 

 

 

 

Чтение  

2 В.В. Воронкова, 

И.Е. Пушкова 

Чтение. М.: ВЛАДОС, 

2012. 

2 С.Ю. Ильина  

Чтение. 

Санкт – Петербург 

«Просвещение», 

2016. 

3 С.Ю. Ильина, 

Л.В. Матвеева-

Лунёва 

         Чтение. Санкт – Петербург 

«Просвещение», 

2015. 



   Устная речь 

2. Комарова С.В. Устная речь.  М.: Просвещение, 

2015. 

3 Комарова С.В. Устная речь.  М.: Просвещение, 

2015. 

    Математика  

2 Алышева Т.В. Математика  2 

класс. В 2 ч. 

М: «Просвещение», 

2015. 

3 Эк В.В. Математика 3 

класс 

М.: Просвещение, 

2016. 

Окружающий 

мир 

2 Матвеева Н.Б., 

Котина М.С., 

Куртова Т.О. 

Живой мир. М.: Просвещение, 

2014. 

3 Матвеева Н.Б., 

Котина М.С., 

Куртова Т.О. 

Живой мир. М.: Просвещение, 

2015. 

    ИЗО 2 Рау Э.М. Изобразительное 

искусство. 

М.: Просвещение, 

2016 

   Технология  

2 Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд. 

М.: Просвещение, 

2016 

3 Кузнецова Л.А. Технология. 

Ручной труд. 

М.: Просвещение, 

2015 

Учебный 

предмет 

Класс  Учебник Издание  

   

 

 

 

 Русский язык 

 

 

 

 

6 Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

Русский язык. 

М: Просвещение, 

2013 год. 

7 Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

Русский язык. 

М: Просвещение, 

2013 год. 

8 Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

Русский язык. 

М: Просвещение, 

2016 год. 

9 Галунчикова Н.Г., Якубовская Э.В. 

Русский язык. 

М: Просвещение, 

2016 год. 

 

 

     Чтение  

6 Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. 

Чтение  

М: Просвещение, 

2013 год. 

7  Аксёнова А.К Чтение. М: Просвещение, 

2014 год. 

8 Воронкова В.В. Чтение. М: ВЛАДОС, 2014 

год 

9 Аксёнова А.К. Чтение. М: Просвещение, 

2016 год 

   Математика  

6 Перова М.Н., Капустина Г.М. 

Математика 

 М: Просвещение, 

2014 год. 

7  

 

Алышева Т.В. Математика. М.: Просвещение. 

2016.  

8  

 

Эк В.В. Математика. М.: Просвещение, 

2013.  

9  Перова М.Н. Математика. М.: Просвещение, 

2016.  

 

География 

6  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

География. 

М.: Просвещение, 

2013. 

7 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

География России. 

М.: Просвещение, 

2016. 



8 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

География материков и океанов. 

М.: 

Просвещение,2016. 

9  Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.  

География. 

М.: Просвещение, 

20016. 

 

Биология 

6 Никишов А.И. Биология. М.: Просвещение, 

2015. 

7 Романов И.В. Биология. Растения. 

Грибы. Бактерии. 

М: Дрофа,2013 

8 Никишов А.И., Теремов А.В. 

Биология. Животные. 

М.: Просвещение, 

2014 г. 

9 Романова И.В., Агафонова И.Б. 

Человек. 

М.:  2013 г. 

 

 

История. 

7 Пузанов Б.П., Бородина О.И. и др. 

История России. 

М.: ВЛАДОС,  

2015 г. 

8 Пузанов Б.П., Бородина О.И. и др. 

История России. 

М.: ВЛАДОС,  

2015 г. 

9 Пузанов Б.П., Бородина О.И. и др. 

История России. 

М.: ВЛАДОС,  

2015 г. 

    Технология  

 

 

 

6 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 

М.: Просвещение, 

2013. 

7 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 

М.: Просвещение, 

2014. 

8 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Швейное дело. 

М.: Просвещение, 

2014. 

9 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело. 

М.: Просвещение, 

2014. 

10 Перелётов А.Н., Лебедев П.М. 

Столярное дело. 

М.: ВЛАДОС, 

2013. 

Социально – 

бытовая 

ориентировка 

6 Субчева В.П. Социально – бытовая 

ориентировка. 

М.: ВЛАДОС, 

2014. 

7 Субчева В.П. Социально – бытовая 

ориентировка. 

М.: ВЛАДОС, 

2014. 

8 Субчева В.П. Социально – бытовая 

ориентировка. 

М.: ВЛАДОС, 

2014. 

9 Субчева В.П. Социально – бытовая 

ориентировка. 

М.: ВЛАДОС, 

2014. 

 


